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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02 1.498.021
e o oo e oo | | 3
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 940 1.512.841
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 6.988
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 998.512 1.058.875
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 998.512 1.065.863
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 4.295.619 6.700.354
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22 300
(ct. Zég;sﬁtezlg;ziujq 2U6t;17ﬂ+ 2678% + 2679*% - 2966* - 2968*) 23] 23 331.669 435841
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 4.627.588 7.136.195
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 5.627.040 9.714.899

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 151508 495898
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29 526.108
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 151.508 1.022.006
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411+413 +418-491) 31 31 524529 331.916
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 104.728.142 199.215.116
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 2.427.407 4.687.062
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 107.680.078 204.234.094
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 35.795.276 22.783.351
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 143.626.862 228.039.451
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 179.929 371.497
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 179.929 371.497
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
46 | 45 248.946 248.943
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 5.374.767 4.567.594
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50 66.940.717 137.945.911
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 18.059.376 45.761.673
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 90.623.806 188.524.121
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55| 54| sime|  sssess
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 58.810.025 49.601.726
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
imprumature din emisnes de oblgafiun converibte e 161 + 1681 -169) | 7 | 58 9699200 9699.200

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 9.699.200 9.699.200
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 5.732.112
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 471.783 673.809
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 471.783 6.405.921
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.001.200 1.001.200
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.001.200 1.001.200
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 200.240 200.240
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 200.240 200.240
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 5.732.112
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 47.437.602 38.027.277
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§:I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 48.639.042 33.496.605
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 48.639.042 33.496.605

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOER SEBASTIAN MILICA RAFALET RICA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 273.894.513 358.697.935
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 273.657.353 358.466.619
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 237.160 231.316
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 1.498.021
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 454,789 2.965
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 274.349.302 360.198.921
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 6.455.495 10.089.195
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 586.139 3.052.740
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 4.880.546 6.485.489
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 175.904 150.897
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 73.497.133 111.599.350
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 60.871.372 108.911.634
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 12.625.761 2.687.716
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 19.777 85.437
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 19.777 85.437
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -3.154.923 5.416.346
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 5.416.346
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 3.154.923
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 139.613.162 182.420.920
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 75773313 119.897.308
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 30.692.376 58.094.601
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 33.147.473 4.429.011
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 295.286 202.026
- Cheltuieli (ct.6812) 40 471.783 673.809
- Venituri (ct.7812) 41 176.497 471.783
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 222.368.519 319.502.400
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 51.980.783 40.696.521
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 2.920.210 6.799.176
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 2.305.787 6.799.176
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 4.967.455 6.964.036
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 7.887.665 13.763.212
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 1.469.412 3.120.652
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 50.672 1.940.583
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 2.990.397 6.296.411
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 4.459.809 9.417.063
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 3.427.856 4.346.149
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 282.236.967 373.962.133
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 226.828.328 328.919.463
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 55.408.639 45.042.670
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 7.971.037 7.015.393
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 47.437.602 38.027.277
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 5098484186 /8634894149

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOER SEBASTIAN MILICA RAFALET RICA
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 38.027.277
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 2314 2.523
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 1948 3348
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 10.541.755
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 4.627.588 7.136.195
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 4.627.588 7.136.195
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 7.136.195
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 4.627.588
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 996,564 331916
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 67 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 164.742 673.809
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 1.669.087 2.462.382
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct4314437+4382) 70 62 1.166.410 705.743
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 7 63 >02.677 1.756.639
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele gntltatu in relatiile cu entitatile afiliate 75 67 102.956.107 204.631.462
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 2.174.677 1.550.871
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘ilce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 2174.677 1550871
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 9.186.067 5.543.453
-inlei (ct. 5311) 93 85 9.186.067 5.543.453
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 26.119.445 17.239.898
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 25.137.875 13.033.587
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 981.570 4.206.311
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 90.623.806 188.524.121
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 111 | 103 248.946 248.943
. - in leisi expnrpate in lei, a caror decontare se face 112 | 104 248.946 248.943
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 6.271.694 4.567.594
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 6.271.694 4.567.594
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 119 | 110 3.628.472 5.786.128
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 14.391.913 9.484.937
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 2.081.868 2.678.179
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
144144423+ 4428444+ 446) 122 | 113 12.202.730 6.732.183
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 107.315 74575
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
(I:)aartéc.)rule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116 31.088.797 15.026.807
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472+ 473 + 478+ 509) (rd.1231a 127) 132 | 122 34.993.984 153.409.712
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /a.lsoaatu privind capitalul, decontari 133 | 123 34.954.992 119.409.242
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 992 4.000.47
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 38.99 34.000.470
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 1.001.200 1.001.200
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132 10.012 10.012
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 23.311 38.131
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 2478
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 1,001,200 X o
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152 1.001.200 100,00 1.001.200| 100,00
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. sy - e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BOER SEBASTIAN MILICA RAFALET RICA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.lel‘l de constituire si 01 1.498.021 X 1.498.021
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 23.311 14.820 X 38.131
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 23.311 1.512.841 X 1.536.152
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 1.008.929 151.849 1.160.778
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 1.008.929 151.849 1.160.778
lIl.Imobilizari financiare 17 4.627.588 2.508.607 X 7.136.195
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 5.659.828 4.173.297 9.833.125




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 22.371 940 23311
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 22.371 940 23.311
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 10.417 84.498 94915
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 10.417 84.498 94.915
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 32.788 85.438 118.226




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 45435716/8634894149
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOER SEBASTIAN MILICA RAFALET RICA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
SUPERBET BETTING & GAMING S.A.

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare ale Societatii SUPERBET BETTING & GAMING S.A. (,Societatea”), cu
sediul social in str. Buzesti, nr. 75-77, camera 5, etaj 2, sector 1, Bucuresti, identificata prin codul
unic de inregistrare fiscalda 30091981, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul de
profit si pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente
exercitiului Incheiat la aceastd datd, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 se identificd astfel:

e Activ net / Total capitaluri proprii: 33.496.605 Lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 38.027.277 Lei

3. 1In opinia noastrd, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia
financiard a Societdtii la data de 31 decembrie 2018, si la performanta sa financiard si fluxurile sale
de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectivd, in conformitate Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA”) si Legea
nr. 162/2017 (,Legea”). Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
in sectiunea “Responsabilitédtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem c3
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baz3 pentru
opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

L - - nin P
Numele Deloitte se refera la organizatia Deloitte Touche Tohmatsu Limited, o companie cu réspundere limitata din Marea Britanie, la firmele membre ale acesteia, in cadru\(carewa fiecare firma
membra este o persoand juridicd independentd Pentru o descriere amanuntitd 3 structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Limited si a firmelor membre,
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Aspectul cheie de audit

Cum a abordat auditul nostru aspectul

Recunoasterea acuratetei si completitudinii
veniturilor

Societatea a inregistrat cifrd de afaceri net3 de
358.697.935 Lei pentru anul incheiat la 31 decembrie
2018 (273.894.513 Lei pentru anul incheiat la 31
decembrie 2017).

Veniturile cuprind in principal venituri din pariuri
sportive si venituri din exploatarea de masini electronice
cu castiguri (jocuri de noroc ,tip slot-machine”). Facem
referire la nota 2.26 (politici contabile) si nota 13 din
situatiile financiare.

Acuratetei si completitudinea veniturilor recunoscute
depinde de interfata dintre sisteme IT si se bazeaza pe
controale asupra reconcilierii veniturilor cu miscarile de
numerar.

Ca urmare a complexitdtii acestui mediu, exista riscul de
a nu detecta sau de a nu detecta la timp erori de
inregistrare a veniturilor. Exista riscul unei eventuale
manipuldri a reconcilierilor manuale intre venituri si
numerar.

Acuratetea si completitudinea veniturilor recunoscute
constituie un aspect cheie de audit.

Procedurile noastre de audit pentru
evaluarea recunoasterii veniturilor au inclus
urmatoarele:

testarea eficacitatii controalelor interne
manuale in procesul de recunoastere a
veniturilor care includ reconcilierile de
numerar din sistemele operationale de
pariuri. Acestea au inclus testarea
reconcilierii intre informatiile
operationale si financiare;

efectuarea de proceduri de audit
analitice privind veniturile si
compararea rezultatelor cu veniturile
inregistrate n situatiile financiare;

evaluarea informatiilor si prezentarilor
din situatiile financiare cu privire la
cifra de afaceri neta in raport cu
cerintele standardelor relevante de
raportare financiara.

Alte aspecte

6.

Situatiile financiare ale Societatii aferente exercitiului incheiat la 31 decembrie 2017, au fost auditate

de un alt auditor care a exprimat o opinie nemodificata asupra acelor situatii la 26 aprilie 2018.

Alte informatii - Raportul administratorilor

7.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte

informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul

auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului In care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimdm nici un fel de concluzie de

asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, s& apreciem daci
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dacad acesta a fost intocmit, in

toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014

cu modificarile ulterioare, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in

opinia noastra:

a) informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu

situatiile financiare;
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b) Raportul Administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, Tn conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare, punctele 489-
492.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturdri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

8. Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare si
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

9. Inintocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii
Societdtii de a-si continua activitatea, prezentdnd, dacad este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului
n care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau s& opreasca operatiunile, fie nu are
nicio altd alternativa realista in afara acestora.

10. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind méasura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabil3
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, dacd aceasta existda. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraud3, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, c& acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

12. Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitdm
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare, cauzat3 fie
de fraud3, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

o fntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar férd a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

. Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimrilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de c3tre conducere.
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. Formul@m o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluzionam céa existd o incertitudine semnificativa, trebuie s atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, s@ ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

° Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si mdsura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaz3 prezentarea fidel3.

13. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificat3 si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

14. De asemenea, furnizém persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ci am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si cd le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, cd ne afecteazad independenta si, acolo unde
este cazul, masurile de protectie aferente.

15. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezintd, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului
in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, determinam c& un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru
deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public s3 fie depdsite de
consecintele negative ale acestei comunicari.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este
Steve Openshaw.

r%'ﬁ
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DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru :

Entitate :SUPERBET BETTING & GAMING SA
Judetul :BUCURESTI

Adresa SECTOR 1,BUZESTI 75-77 CAM.5 ET.2
Numar din registrul comertului :J40/11902/29.09.2015
Forma de proprietate: Societate comerciald pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):9200 —Activitati de jocuri de
noroc si pariuri

Cod unic de inregistrare:R030091981

Administratorul societatii BOER SEBASTIAN isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2018 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.








SUPERBET BETTING & GAMING S.A.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului Nr. 1ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE

1. Cheltuieli de constituire (ct. 201 - 2801) 01 - -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 02 - 1.498.021
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,

drepturi si active similare si alte imobilizari

necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -

2908) 03 940 14.820
4. Fond comercial (ct. 2071 - 2807) 04 - -
5. Active necorporale de explorare si evaluare a

resurselor minerale (206 - 2806 - 2906) 05 - -
6. Avansuri ( ct. 4094) 06 - -
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 940 1.512.841

II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii

(ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 - -
2. Instalatii tehnice si masini

(ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 - 6.988
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier

(ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 998.512 1.058.875
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 - -
5. Imobilizari corporale in curs de executie

(ct. 231 - 2931) 12 - -
6. Investitii imobiliare in curs de executie

(ct. 235 - 2935) 13 - -
7. Active corporale de explorare si evaluare a

resurselor minerale (ct. 216 - 2816 - 2916) 14 - -
8. Active biologice productive (ct. 217 + 227

- 2817 - 2917) 15 - -
9. Avansuri ( ct. 4093) 16 S =
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 998.512 1.065.863
II1. IMOBILIZARI FINANCIARE

1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 - -
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup

(ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 4.295.619 6.700.354

3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la

entitatile controlate in comun (ct. 262 + 263 - 2962) 20 - -
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si

entitatilor controlate in comun (ct. 2673 + 2674 -

2965) 21 - -
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 300 -
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 +

2678* + 2679* - 2966* - 2968%*) 23 331.669 435.841
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 4.627.588 7.136.195

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd. 07 + 17 + 24) 25 5.627.040 9.714.899

5 Deloitte.
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Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare. ’








SUPERBET BETTING & GAMING SA

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

6

Denumirea elementului Nr. 1 ianuarie 31 decembrie

rd. 2018 2018
B 1 2

ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile

(ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 +

328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951

- 3958 - 398) 26 151.508 495.898

2. Productia in curs de executie

(ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 - -

3. Produse finite si marfuri

(ct. 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356

+ 357 + 361 + 326 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 -

3946 - 3947- 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -

396 - 397 - din ct. 4428) 28 - -

4. Avansuri (ct. 4091) 29 - 526.108

TOTAL (rd. 26 la 29) 30 151.508 1.022.006

II. CREANTE

(Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o

perioada mai mare de un an trebuie prezentate

separat pentru fiecare element)

1. Creante comerciale

(ct. 2675* + 2676* + 2678* + 2679* - 2966* -

2968* + 4092 + 411 + 413 + 418 - 491) 31 524.529 331.916

2. Sume de incasat de la entitatile afiliate

(ct. 451%* - 495%) 32 104.728.142 199.215.116

3. Sume de incasat de la entitatile asociate si

entitatile controlate in comun (ct. 453 - 495%) 33 - -

4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** +

4382 + 441%*% + 4424 + din ct. 4428*%* + 444** +

445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 + 4662 + 461

+ 473** - 496 + 5187) 34 2.427.407 4.687.062

5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%*) 35 - -

TOTAL (rd. 31 ia 35) 36 107.680.078 204.234.094

11I. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37 - -

2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 +

507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 - -

TOTAL (rd. 37 + 38) 39 - -

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI

(din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 +

542) 40 35.795.276 22.783.351

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

(rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 143.626.862 228.039.451

CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 43+44) 42 179.929 371.497

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din

ct. 471%) 43 179.929 371.497

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct. 471%*) 44 - -

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare. I








SUPERBET BETTING & GAMING SA

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea
de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192
+ 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 +
408)

5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405)

6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 +
1685 + 2691 + 451***)

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 +
2693 + 453***)

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 +
1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +
4281 + 431*** 4 437%** + 4381 + 441%** + 4423
+ 4428 F*  444%FF*  AAGK** L 447F** + 4481 +
455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
473%%* 4+ 500 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +
5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52)

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE
NETE (rd. 41 + 43 -53 - 70 - 73- 76)

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
(rd. 25 + 44 +54)

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea
de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192
+ 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 +
408)

5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405)

6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 +
1685 + 2691+ 451***)

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 +
2693 + 453%**)

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare. |
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Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
B 1 2
45 248.946 248.943
46 - -
a7 - -
48 5.374.767 4.567.594
49 - -
50 66.940.717 137.945.911
51 - -
52 18.059.376 45.761.673
53 90.623.806 188.524.121
54 53.182.985 39.886.827
55 58.810.025 49.601.726
56 9.699.200 9.699.200
57 - -
58 - -
59 - -
60 - -
61 - -
62 - -
63 - -








SUPERBET BETTING & GAMING SA

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 +
1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +
4281 + 431%%* 4 437%*%*% + 4381 + 441%** + 4423
+ 4428 F*F L 444%F* L 446%*F L 447**%* 4 4481 +
455 + 456%** + 4581 + 462 + 4661 + 473*%** 4+
509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 56 la 63)

PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515
+ 1517)

2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516)

3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514
+ 1518)

TOTAL (rd. 65 + 66 + 67)
VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct. 475)
(rd. 70 + 71):
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct. 475%)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(din ct. 475%)

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total
(rd. 73 + 74), din care:

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct. 472%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(din ct. 472%)

3. Venituri in avans aferente activelor primite
prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd. 76 + 77):
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct. 478%)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(din ct. 478%*)

Fond comercial negativ (ct. 2075)
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75+78)

CAPITAL SI REZERVE

I. CAPITAL

1. Capital subscris varsat (ct. 1012)
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011)
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)

4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct. 1018)

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare.
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Nr.

rd.

1 ianuarie
2018

31 decembrie
2018

64

65
66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80
81
82

83

1

2

9.699.200

9.699.200

471.783

5.732.112

673.809

471.783

6.405.921

1.001.200

1.001.200
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SUPERBET BETTING & GAMING SA

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
A B 1 2
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct.
1031) Sold C 84 - -
TOTAL (rd. 80 + 81 + 82 + 83 + 84) 85 1.001.200 1.001.200
I1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 - -
II1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 - -
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 200.240 200.240
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 - -
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 - -
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 200.240 200.240
Actiuni proprii (ct. 109) 92 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct. 141) 93 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct. 149) 94 R ;
V. PROFITUL SAU PIERDEREA Sold C 95 - -
REPORTAT(A) (ct. 117) Sold D 96 - 5.732.112
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA Sold C 97 47.437.602 38.027.277
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) Sold D 98 - -
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 = -
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd.85+86 +87+91-92+93-94 +95-96 +
97 - 98 - 99) 100 48.639.042 33.496.605
Patrimoniul public (ct. 1016) 101 - -
Patrimoniu privat (ct. 1017) 102 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 101 + 102) 103 48.639.042 33.496.605

Situatiile financiare atasate au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA - la

data de 19 aprilie 2019.

Administrator, ,

0

) o7

Intocmi
J@%

Boer Sebastfa

Milica-Rafalet Rida
Contabil Sef

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorilor

Cifra de afaceri neta

(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06)

Productia vanduta

(ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707)

Reduceri comerciale acordate (ct. 709)

Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate
din Registrul general si care mai au in derulare
contracte de leasing (ct. 766%*)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de
afaceri nete (ct. 7411)

Venituri aferente costului productiei in
curs de executie (ct. 711 + 712) Sold C

Sold D

Venituri din productia de imobilizari necorporale si
corporale (ct. 721 + 722)

Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale
(ct. 755)

Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725)

Venituri din subventii de exploatare
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 +
7419)

Alte venituri din exploatare (ct. 751+ 758 + 7815)
- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct. 7815)

- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct. 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd.01 4+ 07-08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13)

8.

a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile (ct. 601 + 602)

Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608)
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605)
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607)

Reduceri comerciale primite (ct. 609)

Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24), din care:
a) Salarii si indemnizatii

(ct. 641 + 642 + 643 + 644)

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala

(ct. 645)

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare.
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Nr.

rd. 2017 2018
B 1 2
01 273.894.513 358.697.935
02 273.657.353 358.466.619
03 237.160 231.316
04 - _
05 - -
06 - -
07 - -
08 - -
09 - 1.498.021
10 - -
11 - -
12 - -
13 454,789 2.965
14 - -
15 - -
16 274.349.302 360.198.921
17 6.455.495 10.089.195
18 586.139 3.052.740
19 4.880.546 6.485.489
20 175.904 150.897
21 - -
22 73.497.133 111.599.350
23 60.871.372 108.911.634
24 12.625.761 2.687.716

q -1
| Deigitte.

Imarked for identification
| purposes only








SUPERBET BETTING & GAMING SA
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”"), daca nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd. 2017 2018
A B 1 2
10. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 19.777 85.437
a.l) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6817) 26 19.777 85.437
a.2) Venituri (ct. 7813) 27 - -
b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29 - 30) 28 (3.154.923) 5.416.346
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 29 - 5.416.346
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 3.154.923 -
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 139.613.162 182.420.920
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 +
612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 +
625 + 626 + 627 + 628) 32 75.773.313 119.897.308
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributii datorate in baza unor acte normative
speciale (ct. 635 + 6586%*) 33 30.692.376 58.094.601
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator
(ct. 652) 34 - -
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct. 655) 35 - -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente
similare (ct. 6587) 36 - -
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581+ 6582 + 6583 +
6588) 37 33.147.473 4.429.011
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de
entitatile radiate din Registrul general si care mai au
in derulare contracte de leasing (ct. 666%*) 38 - -
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 295.286 202.026
- Cheltuieli (ct. 6812) 40 471.783 673.809
- Venituri (ct. 7812) 41 176.497 471.783
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 1712 20 - 21 + 22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 222.368.519 319.502.400
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 51.980.783 40.696.521
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - -
12. Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612
+ 7613) 45 - -
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 - -
13.  Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 2.920.210 6.799.176
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 2.305.787 6.799.176
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda
datorata (ct. 7418) 49 - -

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorilor

A

15.

Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765
+ 767 + 768)

- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct.
7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 45 + 47 + 49 + 50)

16.

17.

Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile financiare detinute ca
active circulante (rd. 54 - 55)

- Cheltuieli (ct. 686)

- Venituri (ct. 786)

Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*)

- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667
+ 668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 + 56 + 58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59)
- Pierdere (rd. 59 - 52)

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59)

18.

19.

20.

21.

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd.62 - 63)
- Pierdere (rd. 63 - 62)

Impozitul pe profit (ct. 691)

Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus
(ct. 698)

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 66 - 67)
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67);
(rd. 66 + 67 - 64)

Nr.

rd. 2017 2018
B 1 2
50 4.967.455 6.964.036
51 - -
52 7.887.665 13.763.212
53 - -
54 - -
55 -

56 1.469.412 3.120.652
57 50.672 1.940.583
58 2.990.397 6.296.411
59 4.459.809 9.417.063
60 3.427.856 4.346.149
61 - -
62 282.236.967 373.962.133
63 226.828.328 328.919.463
64 55.408.639 45.042.670
65 - -
66 7.971.037 7.015.393
67 - -
68 47.437.602 38.027.277
69 - -

Situatiile financiare atasate au fost auterizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA - la
data de 19 aprilie 2019. ;

Administrator,

Intocmit, L
J A

e,

Boer Sebastian

r4

Contabil Sef

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

Metoda indirecta
A

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:

Profitul net
Ajustari pentru:

Amortizare si ajustari de depreciere privind imobilizarile corporale
si necorporale - net

Ajustari privind provizioane pentru active circulante - net
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli - net
Castig din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale
Castig din vanzarea de imobilizari financiare sau investitii pe
termen scurt cedate

Veniturile din dobanzi

Cheltuieli privind dobanzile

Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul
circulant

Descrestere / (Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura
(Crestere) / Descrestere a stocurilor

(Descrestere) / Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura
(Descrestere) / Crestere a dividendelor de plata

Impozit pe profit platit

Dobanzi platite

Numerar generat din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie generate din activitati de investitii
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale
Dobanzi incasate

Plati pentru achizitionarea de interese de participare sau investitii
in imobilizari financiare

Imprumuturi acordate partilor afiliate

Fluxuri de trezorerie generate din activitati de investitii

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare.
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2017 2018
1 2
47.437.602 38.027.277
19.777 85.437
(3.154.923) 5.415.346
295.286 202.026
(888) -
(2.920.210) (6.799.176)
1.469.412 3.120.652
43.146.056 40.052.562
30.778.974 412.240
257.586 (368.144)
30.394.856 66.076.529
- 30.483.670
(4.364.218)  (10.354.638)
(1.220.465) (3.120.652)
98.992.788  123.181.567
(1.003.734) (1.664.689)
888 -
2.920.210 6.799.176
- (2.508.607)
(95.474.711) _ (151.119.258)
1.917.364 (148.493.378)
——







SUPERBET BETTING & GAMING SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Metoda indirecta

A

Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de finantare
Imprumuturi incasate de la partile afiliate

Incasari din obligatiuni

Dividende platite

Fluxuri utilizate in activitatea de finantare

2017 2018

1 2

8.763.180 12.299.885
2.580.100 -
(200.000) -
(84.351.431) 12.899.885

(Descresterea) / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de
numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului
financiar

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului
financiar

16.558.721 (13.011.925)
19.236.555 35.795.276
35.795.276 22.783.351

Situatiile financiare atasate au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA - la

data de 19 aprilie 2019.

Admlmstrator,M Intocmit,
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Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare. |
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lel ("RON"), daca nu este specificat altfel)

1. INFORMATII DESPRE SOCIETATE

SUPERBET BETTING & GAMING S.A este o societate pe actiuni infiintata in 2012, sediul social fiind
inregistrat la adresa strada Buzesti, nr. 75-77, camera 5, etaj 2, sector 1, Bucuresti, Romania. Societatea
este inregistrata la Registrul Comertului cu numarul 140/11902/29.09.2015.

Societatea are ca obiect de activitate cod CAEN 9200, “Activitati de jocuri de noroc si pariuri”.

SUPERBET BETTING & GAMING SA desfasoara o activitatea de jocuri de noroc si pariuri, care constituie
monopol de stat, pentru care detine licenta de organizare si autorizatie de exploatare jocuri de noroc,
de tip pariuri in cota fixa.

Pariurile in cota fixa sunt pariuri organizate si exploatate prin intermediul mijloacelor de joc situate pe
teritoriul Romaniei, care se desfasoara in exclusivitate in locatii specializate, denumite agentii de pariuri
sau 1n alte locatii specializate si care presupun, pentru participant, indicarea corectd a rezultatului unor
evenimente viitoare sau care sunt generate in mod aleatoriu de un sistem informatic (jocuri virtuale),
organizatorul fiind cel care stabileste pe baza criteriilor proprii si aduce la cunostinta participantilor cotele
de multiplicare a mizei in cazul in care variantele jucate sunt declarate castigatoare.

Activitatea, pe care o desfasoara, presupune:

- colectarea, in numele participantilor, a taxei de participare, depusa de acestia, si eliberarea
unui bilet de participare, pe care este inscrisd suma depusa si in schimbul careia acesta
primeste dreptul de participare la joc, cu sanse de castig, conform ofertei facute de
organizator, cu respectarea Regulamentului de joc si acceptat neconditionat de participant,
care constuie contract intre parti;

- acordarea, de catre organizator, a premiilor nete castigate, dupa retinerea, prin stopaj la
sursa, a impozitului aferent platilor efectuate catre participantii castigatori;

- inregistrarea veniturilor organizatorului, din prestari servicii, stabilite c& diferenta intre taxa
colectata, respectiv contravaloarea biletelor emise si valoarea premiilor acordate;

Societatea a intrat in contracte de asociere/parteneriat cu parti afiliate ca si X Gaming SA, Premium
Slots SA, Conemara, Torrisdale, Sweetwood si Magic Games AB.

Aceste asocieri constau in transferuf sumelor din asocierea in participatiune( atat venituri cat si
cheltuieli) avand ca scopul comun de a obtinerea de castiguri de pe urma activitatilor desfasurate in
comun in asociere.

Recunoasterea veniturilor si a cheltuielilor are loc lunar, in baza decontului primit de la Asociatul
Organizator (Superbet Betting&Gaming SA).

Cheltuielile si veniturile determinate de operatiunile asocierilor in participatie se contabilizeaza distinct de
catre unul dintre asociati, conform prevederilor contractului de asociere, cu respectarea prevederilor
contactuale. La sfarsitul perioadei de raportare, cheltuielile si veniturile inregistrate pe naturi se transmit
pe baz3 de decont fiecdrui asociat, in vederea inregistrarii acestora in contabilitatea proprie.

Acestor contracte de asociere se reflecta in notele 5,9,13, 16 si 18.

Societatea presteaza servicii, pentru clienti pe piata interna.

Societatea a emis in perioada 23 decembrie 2016 - 23 ianuarie 2017 o oferta de vanzare a unui pachet
de 150.000 obligatiuni nominative, cu o valoare de 100 RON / obligatiune.

Astfel, la sfarsitul anului 2016 au fost subscrise 71.191 obligatiuni din totalul de 96.992 obligatiuni emise
pana la inchiderea perioadei de subscriere.

In luna august 2017, aceste obligatiuni au fost admise la tranzactionare in cadrul Sistemului Alternativ
de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti (AeRo) avand simbolul ,SBG20".

Data maturitatii emisiunii de obligatiuni este 15.01.2020, acestea fiind astfel clasificate pe termen lung.

Societatea este parte a grupului SUPERBET.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare (,situatii financiare”) ale Societatii SUPERBET BETTING & GAMING SA
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 intocmite in conformitate cu:

- Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare

- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare (,OMFP
1802/2014")

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in conformitate cu
principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

- Bilant;

- Cont de profit si pierdere;

- Situatia fluxurilor de trezorerie;

- Situatia modificarii capitalurilor proprii;

- Note explicative la situatiile financiare.
Situatiile financiare se refera doar la SUPERBET BETTING & GAMING SA.
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON").

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare
nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la
situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii
altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor
care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

2.2. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodeie de
evaluare.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.2. Principii contabile semnificative (continuare)
Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudent si, in
special:

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitu! realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost
recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii
acestuia;

c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente
Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele
s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit) si au fost

fnregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distinctas a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaror
componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al
tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare
reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile
asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau
al costuiui de productie.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,RON"). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii
sunt prezentate in lei romanesti.

2.4. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2018 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercitiului financiar precedent.

2.5. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare, presupune
efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale
activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum
si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele
estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate
in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

2.6. Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune
ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor
analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin
urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala a Romaniei de la la data tranzactiei.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinat in situatiile financiare anuale
la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii exercitiului
financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor
in valuta si a celor exprimate in lei a decontare de face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care
acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar,
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri)
se prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii
tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de
exemplu, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta valoare.
Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei la 31 decembrie
2018 si 31 decembrie 2017, au fost dupa cum urmeaza:

31 decembrie 31 decembrie
Moneda 2017 2018
RON/USD 3,8915 4,0736
RON/EUR 4,6597 4,6639
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.8. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire

Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate din
depreciere.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare
Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza in
conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In aceasta

situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si active similare sunt amortizate folosind metoda de
amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz, dupa cum este prezentat
mai jos:

Tip Ani

Licente 3
Societatea nu are concesiuni, brevete, marci comerciale la 31 decembrie 2018.
Alte imobilizari necorporale

In cadrul altor imobilizari necorporale se inregistreaza programele informatice si/sau licentele pentru
utilizarea acestora, achizitionate de la terti pentru necesitatile proprii de utilizare.

In cazul programelor informatice achizitionate impreuna cu licentele de utilizare, daca se poate efectua o
separare intre cele doua active, acestea sunt contabilizate si amortizate separat.

Societatea amortizeaza programele informatice liniar, pe durata de pana la 3 ani, iar celelalte imobilizari
necorporale inregistrate la linia "Alte imobilizari necorporale" sunt amortizate pe durata de pana la 3 ani.

2.9. Imobilizari corporale si necorporale

Costul

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de
functionare.

In costul initial al unei imobilizari corporale se includ si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate
cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se
recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazul in care o cladire este demolata pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demolarea si
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv, atunci
cand acesta este evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupa natura lor, fara a fi considerate costuri de
amenajare a amplasamentului.

O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea
cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.9. Imobilizari corporale si necorporale (continuare)

Costul (continuare)

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in care
au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice
aferente acestor cheltuieli.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
locatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau
drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar
cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
informatiile necesare sunt disponibile si sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile
corporale.

Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari corporale atunci
cand se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

In cazul recunoasterii costului inspectiei ca o componenta a activului, valoarea componentei se
amortizeaza pe perioada dintre doud inspectii planificate. Costul reviziilor si inspectiilor curente, altele
decat cele recunoscute, ca o componenta a imobilizarii reprezinta cheltuieli ale perioadei.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea
reevaluata).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana
la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute
in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.

Investitiile efectuate la imobilizérile corporale utilizate in baza unui contract de Inchiriere, locatie de
gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortizarii pe durata contractului respectiv.

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiilor de
utilizare, precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de
intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemenea, in cazul in care imobilizarile
corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada indelungata, poate fi
justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale a
duratei de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua perioada de amortizare.
Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in
estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.9. Imobilizari corporale si necorporale (continuare)
Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.
In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedarii unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din
evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca
valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv
“Alte cheltuieli de exploatare”.

La 31 decembrie 2018, imoblizarile necorporale sunt reprezentate de un soft de raportare si de o licenta
pentru programul de salarizare si cheltuieli de dezvoltare in regim propriu al softurilor de pariere.

2.10. Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt

Imobilizarile financiare cuprind imprumuturile acordate entitatilor afiliate, precum si alte investitii
detinute ca imobilizari si alte imprumuturi.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie.

Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate
pentru pierdere de valoare; ajustarile pentru pierderi de valoare se recunosc pe seama contului de profit
si pierdere in cazul imobilizarilor financiare.

2.11. Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen lung

Vanzarile unui activ pe termen lung, cu inchirierea ulterioara a acestuia de la locator este contabilizata
diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti:

- in cazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix, nefiind
indeplinite conditiile de recunoastere ale veniturilor, iar respectiva tranzactie este o
tranzactie de finantare. Ca urmare, se evidentiaza in contabilitate finantarea locatarului de
catre locator (ex: intrarea de numerar si datoria pe temen lung)

- in cazul unui contract de leasing operational, locatarul contabilizeaza o tranzactie de vanzare
cu inregistrarea scoaterii din evidenta a activului, cat si cheltuiala cu ratele de leasing lunare
conform contractului.

2.12. Deprecierea activelor imobilizate
Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai
mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de
utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de
actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp a
banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de
trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de
trezorerie careia activul ii apartine.

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a

determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila,
este estimata valoarea pierderilor din depreciere.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON""), daca nu este specificat aitfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.12. Deprecierea activelor imobilizate (continuare)

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare,
in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor
pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustarilor recunoscute pentru
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu
depaseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru
depreciere nu ar fi fost recunoscuta.

2.13. Stocuri
Principalele categorii de stocuri sunt case de marcat, obiecte de inventar, alte materialele consumabile.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei, precum si alte costuri suportate pentru a
aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor si
inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie al bunurilor. Atunci cand
achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna, reducerile comerciale primite
ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor. Reducerile comerciale primite
ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca
stocurile pentru care au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 609 “Reduceri comerciale primite”), pe seama conturilor de terti. Daca
reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor
achizitionate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor curente
(contul 758,Alte venituri din exploatare”).

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a
activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile
estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

2.14. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare
sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si
valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea.
Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora Societatea nu va putea
incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand
sunt identificate.

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii
recuperabile poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost
recunoscuta.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.15. Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, alte echivalente de numerar.

2.16. Imprumuturi
Contabilitatea Tmprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se tine pe urmatoarele categorii:

- Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni si prime de rambursare a acestora (inclusiv dobanzile
aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate)

- credite bancare pe termen lung si mediu;
- sumele datorate entitatilor afiliate, entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun;

- alte imprumuturi si datorii asimilate;

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele
bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor
inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de
rambursare a imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data
bilantului contabil in sume datorate entitatilor afiliate

Imprumuturile din emisiunile de obligatiuni reprezinta contravaloarea obligatiunilor emise potrivit legii. in
cadrul acestora, se evidentiaza distinct imprumuturile din emisiuni de obligatiuni convertibile.

2.17. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

2.18. Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt
retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.

Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si
pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea unui contract
de leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a
contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura
stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuielile cu chiria pe
toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara.

2.19. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata u de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-o,
in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte
parti la acel moment.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.19. Provizioane (continuare)

In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea
actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de actualizare utilizata
reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei.

Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor sunt luate in considerare in evaluarea unui
provizion.

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o
terta parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca
rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care se recunoaste
ca rambursare nu depaseste valoarea provizionului. In cazul in care Societatea poate sa solicite unei alte
parti sa plateasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, iar
Societatea nu este raspunzatoare pentru sumele in cauza, Societatea nu include sumele respective in
provizion.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

2.20. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

2.21. Capital social

Capitalul social compus din parti sociale este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire
si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului.
2.22. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

2.23. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.24. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul
social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care
se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa

adunarea generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand dividende cuvenite actionarilor ,rezerve si alte destinatii, potrivit legii.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.25. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 ,Principii, politici si metode
contabile,,.

2.26. Venituri
Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie. Societatea inregistreaza urmatoarele tipuri de venituri:

- Venituri din pariuri sportive

- Venituri din jocuri de noroc tip slot-machine
- Venituri din taxa de administrare

- Alte venituri

Veniturile din pariuri sportive precum si Venituri din jocuri de noroc tip slot-machine sunt recunoscute in
perioada in care au fost prestate.

Veniturile din pariuri sunt reprezentate de incasarile din pariuri din care se deduc platile aferente
castigurilor clientilor finali.

Veniturile din taxe de administrare reprezinta sumele pe care clientul final le plateste catre Organizator
pentru un bilet de pariere, stabilite ca o cota procentuala din miza platita de acesta si este folosita pentru
acoperirea cheltuielilor administrative (hartie bilet pariere, tonere, chirii imprimante etc).

Venituri din comisioane

Atunci cand Societatea actioneaza in calitate de agent si nu de principal intr-o tranzactie, veniturile sunt
recunoscute la valoarea neta a comisionului Societatii.

Venituri din redevente, chirii

Veniturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului.
Stimulentele acordate pentru incheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt
recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru utilizarea
activului in regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care se
face plata, reducand astfel veniturile din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara.

Pariuri deschise

Societatea defineste pariurile deschise ca fiind acele bilete castigatorare si neincasate de jucatori la
sfarsitul anului precum si acele bilete jucate al caror rezultat nu se cunoaste la sfarsitul exercitiului
financiar

Veniturile referitoare la pariurile deschise se contabilizeaza astfel:

Societatea evalueaza la sfarsitul exercitiului financiar pozitia de pariuri deschise incluzand in valoarea
acestora rezultatele ulterioare, si anume iesirile de numerar pentru biletele jucate la finalul anului, al

caror rezultat a generat iesiri de numerar dupa finalul exercitiului si le contabilizeaza ca o diminuare de
venit al perioadei in corespondenta cu o datorie curenta catre jucatori (,,creditori diversi”).
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.27. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.
Societatea inregistraza taxa de autorizare in conformitate cu legislatia romana (OUG 92/2014) in vigoare
la data situatiilor financiare.

2.28. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financiare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt - net, venituri din diferente de curs
valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitatii de
angajamnete. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura
generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand
este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizarii
provizioanelor, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind
imobilizariel financiare cedate, cheltuielile privind investitiile financiare pe termen scurt - net, cheltuieli
din diferente de curs valutar si chetuieli privind sconturile obtinute. Toate costurile indatorarii care nu
sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de angajamente.

2.29. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronatd a informatiilor n
situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele
anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau
mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile
care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost
aprobate spre a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe
seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
corecteaza, de asemenea, pe seama rezultatului reportat.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare, sunt prezentate in notele explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate
de asemenea informatii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea.

La 31 decembrie 2018 Societatea a inregistrat o ajustare prin rezultatul reportat, asa cum este
prezentata in Situatia Modificarilor Capitaluriulor Proprii si notele explicative corespunzatoare, respectiv
notele 10, 19 si 21.
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(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.30. Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financiare,
denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare
daca acea persoana:

0]
(i)
(iii)

detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;
are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-
mama a entitatii raportoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:

O]

(i)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare
societate-mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);

o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau
entitate asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face
parte cealalta entitate);

ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate
asociata a tertei entitati;

entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare
sau ai unei entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare
reprezinta ea insasi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii
raportoare;

entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al
familiei persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii
raportoare, are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al
personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii
raportoare.

0 persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau
sau controlul comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este
un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii
personalului—-cheie din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii
raportoare.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a
planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director
(executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa
influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a)
b)

c)

copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;
copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata
al acestei persoane.

In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul
aceluiasi grup.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.31. Contabilitatea angajamentelor si a altor elemente extrabilantiere

Drepturile si obligatiile, precum si unele bunuri care nu pot fi integrate in activele si datoriile societatii se
inregistreaza in contabilitate in conturi in afara bilantului, denumite si conturi de ordine si evidenta.

O datorie contingentd este:

a) o obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului
si a carei existenta va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau

b) o obligatie curenta aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului,
dar care nu este recunoscuta deoarece:

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.
Datoriile contingente se prezinta in notele explicative.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina dacd a devenit probabila o iesire de
resurse care incorporeaza beneficiile economice. Dacd se considerd ca este necesara iesirea de resurse,
generata de un element considerat anterior datorie contingentd, se va recunoaste, dupa caz, o datorie
sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea Tncadrarii
evenimentului, cu exceptia cazurilor in care nu poate fi efectuatd nicio estimare credibila.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilantului si a cdror existentd va fi confirmatd numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii. Activele contingente sunt
evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzatoare n situatiile financiare a modificarilor
survenite. Astfel, dacd intrarea de beneficii economice devine certd, activul si venitul corespunzator vor fi
recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificarile. In schimb, daca
este doar probabild o crestere a beneficiilor economice, entitatea va prezenta in notele explicative activul
contingent.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
3.1. Imobilizari necorporale

La 31 decembrie 2018, imoblizarile necorporale sunt reprezentate de un soft de raportare si de o licenta
pentru programul de salarizare si cheltuieli de dezvoltare in regim propriu al softurilor de pariere.

3.2. Imobilizari corporale

Societatea detine imobilizari corporale, utilaje si alte instalatii la 31 decembrie 2018 in valoare de
1.065.863 lei.

3.3. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie
2017:

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2018 2018

Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 4.295.619 6.700.353
Alte imprumuturi 331.969 435.841
Total 4.627.588 7.136.195

Suma de 6.700.353 lei (2017: 4.295.619 lei) reprezinta suma achitata de societate ca garantie auto si
pentru spatii, conform contractului de inchiriere din data de 14.11.2015 catre Advaced Retail System SA,
o societate afiliata.

Pe linia de ,alte imprumuturi” contine printre altele si garantia depusa la Trezoreria Municipiului

Bucuresti, constituita in baza OUG 77/2009, in valoare de 435.841 lei (31 decembrie 2017 era de
311.535 lei).

4. STOCURI

1 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
Ajustari Ajustari
pentru pentru
Cost depreciere Total Cost depreciere Total

Materii prime si

materiale consumabile 151.508 - 151.508 495.898 - 495,898

Avansuri - - - 526.108 - 526.108

Total 151.508 - 151.508 1.022.006 - 1.022.006
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

5. CREANTE

La 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:

10

11=9-

12

13

14=12-
13

16

Creante

Creante comerciale - terti
Creante comerciale - alte
parti legate

Total creante comerciale
Ajustari de depreciere pentru
creante comerciale

Creante comerciale, net

Imprumuturi de incasat de la
entitatile afiliate

Sume de incasat de la entitati
asociate

Sume de incasat de la entitati
controlate in comun

Total sume de incasat de
la entitati afiliate, entitati
asociate si entitati
controlate in comun

Ajustari de depreciere pentru
sume de incasat de la entitati
afiliate, entitati asociate si
entitati controlate in comun

Sume de incasat de la
entitati afiliate, entitati
asociate si entitati
controlate in comun, net

Alte creante
Ajustari de depreciere pentru
alte creante

Alte creante, net

Total creante comerciale
si alte creante

Termen de lichiditate
pentru soldul de la

1 ianuarie 31 decembrie 31 decembrie 2018
2018 2018 Sub 1 an Peste 1 an
524.529 331.916 331.916 -
1.772.035 4.142.524 4.142.524 -
2.296.564 4.474.440 4.474.440 -
2.296.564 4.474.440 4.474.440 -
102.956.107 200.488.938 200.488.938 -
102.956.107 200.488.938 200.488.938 -
- (5.416.346) (5.416.346) =
102.956.107 195.075.592 195.075.592 -
2.427.407 4.687.062 4.687.062 -
2.427.407 4.687.062 4.687.062 -

107.680.078

204.234.094

204.234.094 3

Pentru sumele de incasat, conditiile si termenele privind creantele de la partile afiliate / legate, a se
vedea Nota 18.2 sj 18.5.

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90 de

zile.
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

5. CREANTE (continuare)

Linia de Alte creante, net este detaliata in tabelul urmator:

Alte creante

Termen de lichiditate

Creante in legatura cu
personalul

Alte creante cu bugetul statului
Alte creante

Total alte creante

1 ianuarie 31 decembrie Sub 1-5 Peste
2018 2018 1 an ani 5 ani
1.331.153 1.379.553 1.379.553 - -
502.677 1.756.639 1.756.639 - -
593.577 1.550.871 1.550.871 - -
2.427.407 4.687.063 4.687.063 - -

Ajustari de depreciere pentru
alte creante

Alte creante, net

2.427.407

4.687.063 4.687.063 = -

6. INVESTITII PE TERMEN SCURT

Societatea nu detine investitiile pe termen scurt la data de 31 decembrie 2018, respectiv la 31 decembrie

2017.

7. CASA SI CONTURI LA BANCI

Conturi la banci in lei
Conturi la banci in valuta
Numerar in casa

Sume in curs de decontare

Total

8. CHELTUIELI IN AVANS

Alte cheltuieli efectuate anticipat

Total

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
25.137.875 13.033.587
981.570 4.206.311
9.183.067 5.543.453
492.764 -
35.795.276 22.783.351
Sume la
Sold la Sold la 31 decembrie 2018
1ianuarie 31 decembrie __de reluat intr-o perioada
2018 2018 <1 an >1 an
179.929 371.497 371.497 -
179.929 371.497 371.497 -
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

9. DATORII
La 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Termen de exigibilitate
pentru soldul de la

Sold la Sold la 31 decembrie 2018
1 ianuarie 31 decembrie Peste

Datorii 2018 2018 Sub 1 an 1-5ani 5 ani
1 Imprumuturi din

emisiunea de obligatiuni

convertibile,

din care 9.948.146 9.948.143 248.943 9.699.200 -
2 Datorii comerciale - alte

parti legate 896.927 2.686.476 2.686.476 - -
3 Datorii comerciale -

furnizori terti 5.374.767 4.567.495 4.567.594 - -
4 Total datorii

comerciale 16.219.840 17.202.213 7.503.013 9.699.200 -
5 Imprumuturi datorate

entitatilor din grup 6.938 42.791.582 42.791.582 - -
6 Decontari din operatiuni

in participatie -entitati

afiliate 66.036.851 88.957.991 88.957.991 - -
7 Alte datorii 18.059.377 49.271.535 49.271.535 - -
8 Total 100.323.006 198.223.322 188.524.121 9.699.200 -

Pentru sumele de plata, conditiile si termenele privind datoriile catre partile legate, a se vedea Nota
18.2 si 18.4.

Linia de , Alte datorii” este detaliata in tabelul urmator:

Termen de exigibilitate
pentru soldul de la

Sold la Sold la 31 decembrie 2018

1 ianuarie 31 decembrie Peste
Datorii 2018 2018 Sub 1 an 1-5ani 5 ani
Salarii si datorii asimilate 6.546.479 9.490.415 9.490.415 - -
Datorii cu impozitul pe profit 5.160.193 1.873.000 1.873.000 - -
Alte datorii fata de bugetul statului 6.313.713 3.907.649 3.907.649 - -
Alte datorii 38.992 34.000.470 34.000.470 - -
Total 18.059.377 49.271.535 49.271.535 - -

In cadrul liniei de alte datorii este inclusa datoria catre partenerul din grup Superbet Interactive
Romania LTD in valoare de 33.945.637 lei ce se refera la plati incasate de catre Societate in numele
partenerului si nedecontate la 31 decembrie 2018, in legatura cu activitatea de pariuri online a

jucatorilor.

Sume datorate institutiilor de credit

Societatea nu are sume datorate institutiilor de credit 31 decembrie 2018 (2017: 0 lei).
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

9. DATORII (continuare)

Obligatiuni

Soldul obligatiunilor emise la 31 decembrie 2018, este dupa cum urmeaza:

Obligatiuni emise

Numar obligatiuni emise

Valoare nominala

Suma primita

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
2017 2018
96.992 96.992
RON RON

100 100

RON RON
9.699.200 9.699.200

Dobanda in sold la 31.12.2018 aferenta emisiunilor de obligatiuni este de 248.943 lei (2017: 248.946

lei).

Valoarea
obligatiunilor ia
31 decembrie

Valoarea dobanzii
obligatiunilor la
31 decembrie

Valoarea

obligatiunilor la

31 decembrie

Valoarea
dobanzii
obligatiunilor ia
31 decembrie

2017 2017 2018 2018
Obligatiuni de tip
r‘14ai putin de 1 an - - - -
Intre 2 si 5 ani 9.699.200 248.946 9.699.200 248.943
Total 9.699.200 248.946 9.699.200 248.943

Societatea a emis in pericada 23 decembrie 2016 - 23 ianuarie 2017 o oferta de vanzare a unui
pachet de 150.000 obligatiuni nominative, cu o valoare de 100 Ron/obligatiune.

In luna august 2017, aceste obligatiuni au fost admise la tranzactionare in cadrul Sistemului
Alternativ de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti (AeRo) cu simbolul SBG20.

Data maturitatii emisiunii de obligatiuni este 15.01.2020, acestea fiind astfel clasificate pe termen

lung.

Obligatiunile sunt contabilizate la cost.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

10. PROVIZIOANE

Sold la Sold la

1 ianuarie Transfer in Transfer din 31 decembrie

Denumirea provizionului 2018 cont cont 2018

Provizioane pentru litigii 471.783 673.809 471.783 673.809
Provizioane pentru impozite si

taxe - 5.732.112 - 5.732.112

Total 471.783 6.405.921 471.783 6.405.921

Societatea are constituite provizioane pentru litigii la 31 decembrie 2018 in valoare de 673.809 lei (2017:

471.783 lei).

Societatea a inregistrat la 31 decembrie 2018 un provizion pentru riscuri si cheltuieli fiscale in valoare de
5.732.112 lei afectand rezuitatul reportat. Aceasta suma se refera la cheltuiala cu impozit pe profit
aditionala si penalitatile conexe stabilita in urma unui raport de inspectie fiscala realizat de catre ANAF

pentru perioada ianuarie-decembrie 2015.

11. VENITURI IN AVANS

Societatea nu are constituite venituri in avans la 31 decembrie 2018, respectiv 2017.

12. CAPITAL SI REZERVE

Capital social subscris

Sold ia Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
Numar Numar
Capital subscris actiuni ordinare / parti sociale 10.012 10.012
Capital subscris actiuni preferentiale - -
lei lei
Valoare nominala actiuni ordinare/ parti sociale 100 100
Valoare nominala actiuni preferentiale - -
lei lei
Valoare capital social subscris 1.001.200 1.001.200
Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2018, respectiv 2017.
Structura actionariatului la 31 decembrie 2018 este prezentata astfel:
Sold la
Numar 31 decembrie
de actiuni 2018 %
Superbet Holding SA 10.010 1.001.000 99.98%
CB Cyprus Investments 1 LTD 2 200 0.02%
Total 10.012 1.001.200 100.00%

Actiuni rascumparabile

Societatea nu are actiuni rascumparabile la 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

12. CAPITAL SI REZERVE (continuare)

Prime de capital

Societatea nu are prime de capital la 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017.

Rezerve din reevaluare

Societatea nu a inregistrat rezerve din reevaluare la 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017.

Actiuni proprii

Societatea nu detine actiuni proprii la 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017.

Rezultatul exercitiului si repartizarea profitului

Repartizarea profitului

Rezultat reportat de repartizat la inceputul exercitiului

financiar

Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

contabile

Profit net de repartizat/(pierdere neta)

- rezerva legala
- acoperirea pierderii contabile
- acordare dividende

Propunere
2017 2018 2019
34.689.704 47.437.602 32.295.165

- (5.732.112) -
47.437.602  38.027.277 -

(34.689.704) (47.437.602) -

Profit nerepartizat/(pierdere), rezultat reportat

nerepartizat la sfarsitul exercitiului financiar

47.437.602 32.295.165 32.295.165

Repartizarea profitului va fi decisa de catre actionarii Societatii dupa aprobarea situatiilor financiare.

Rezultatul net per actiune

Profit
Numar de actiuni

Rezuitat net per actiune

13. CIFRA DE AFACERI NETA

Vanzari pe arii geografice:

Vanzari la intern

Total vanzari

2017 2018
47.437.602 38,027,277
10.012 10.012
4,738 3,798

Vanzari in 2017 Vanzari in 2018

273.894.513 358.697.935
273.894.513 358.697.935
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

13. CIFRA DE AFACERI NETA (continuare)
Vanzari pe activitati:

Vanzari in 2017 Vanzari in 2018

Venituri din pariuri sportive 123.882.966 153.738.087
Venituri din slot machines 88.547.068 133.383.925
Venituri din taxa de administrare 60.072.603 69.469.936
Alte venituri 1.391.876 2.105.987
Total vanzari 273.894.513 358.697.935

14, ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
Societatea a inregistrat in cursul anului 2018 venituri din productia de imobilizari necorporale in valoare

de 1.498.021 lei reprezentand cheltuieli de dezvoltare referitoare la dezvolarea si imbunatatirea interna a
softului de pariuri.

15. CHELTUIELI CU PERSONALUL SI INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII1
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

15.1. Administratorii, directorii si consiliul de supraveghere

La 31 decembrie 2018, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membri /
administratori sau conducerii executive si a comisiei de supraveghere.

15.2, Salariati

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

2017 2018
Personal conducere 4 4
Personal administrativ 1.944 2.523
Total 1.948 2.527

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anifor 2018 si 2017 sunt urmatoarele:

2017 2018
Cheltuieli cu salariile 53.623.687 98.369.879
Cheltuieli cu avantajele in natura acordate angajatilor 7.247.685 10.541.755
Cheltuieli cu asigurarile sociale 12.625.761 2.687.716
Total 73.497.133 111.599.350

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente personalului de conducere inregistrate in cursul anilor 2018 si
2017 sunt urmatoarele:

2017 2018

Cheltuieli cu salariile personalului de conducere 2.254.014 2.408.978

Total 2.254.014 2.408.978
J— e
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

16.ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2017 2018
1 Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 140.858 227.586
2 Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 47.853.629 82.875.299
3 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 930.497 1.268.614
4 Cheltuieli cu primele de asigurare 476.182 480.039
5 Cheltuieli cu colaboratorii 4.373 2.478
6 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 3.633.977 4.744.690
7 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 2.501.839 3.613.990
8 Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 2.292.835 1.527.137
9 Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 6.712.989 10.088.085
10 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 11.226.134 15.069.389
11
(rd 1-10) Cheltuieli privind prestatiile externe - total 75.773.313 119.897.308
12 Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 30.692.376 58.094.601
13 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator - -
14 Cheltuieli privind reevaluarea imobilizarilor corporale - -
15 Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare - -
16 Alte cheltuieli 33.147.473 4.429.011
17
(rd 11-16) Total 139.613.162 182.420.920
Linia ,Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate” este detaliata mai jos:
Description 2017 2018
Taxa anuala pentru venituri din jocuri de noroc 36.772.799 44.010.543
Cheltuieli din asociere (taxe) (7.174.573) 11.743.244
Alte cheltuieli 1.094.150 2.340.815
Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate, total 30.692.376 58.094.601
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti includ:
2017 2018
Servicii de securitate 1.675.491 2.364.259
Servicii Docentris 3.584.081 3.957.719
Consultanta si audit 967.776 844.183
Altele 4.998.786 7.903.228
Total 11.226.134 15.069.389
Alte cheltuieli includ:
2017 2018
Cheltuieli din asociere 30.060.753 -
Altele 3.086.720 4.429.011

Totatl 33.147.4733 —
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16. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE (continuare)

La 31 decembrie 2017 Alte cheltuieli inregistrate de Societate sunt in valoare de 33.147.473 lei din care
suma de 30.060.753 lei reprezinta cheltuielile de asociere in participatiune cu Societatea X Gaming S.A ca
urmare a contabilizarii specifice contractelor de asociere in participatiune.

Cheltuielile din asociere in valoare de 30.060.753 lei sunt compuse din urmatoarele tipuri de cheltuieli:

2017
Taxa autorizatie 12.706.249
Taxa viciu 1.961.706
Chirie aparate 15.392.798
Total 30.060.753

La 31 decembrie 2018 Societatea a inregistrat cheltuielile din asociere direct in conturile operationale
corespunzatoare naturii fiecarei cheltuieli, fara a mai mai fi prezentate sub ,alte cheltuieli”. Valoarea
acestoara la 31 decembrie 2018 este urmatoarea:

2018
Cheltuieli cu impozite si taxe (inclusive taxa viciu) 19.502.257
Cheltuieli cu chiriile 19.586.734 -
Total 38.088.991
17. VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE
2017 2018
Venituri financiare, net
Venituri din dobanzi
1 2.920.210 6.799.176
2 Venituri din imobilizari financiare cedate - -
3 Venituri din diferente de curs valutar 4,967.455 6.964.036
3=1+2 Venituri financiare, total 7.887.665 13.763.212
2017 2018
Cheltuieli financiare
1 Cheltuieli privind dobanzile 1.469.412 3.120.652
2 Cheltuieli din diferente de curs valutar 2.990.397 6.296.411
3=1+2 Cheltuieli financiare, total 4.459.809 9.417.063

a1 - |







(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)
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18. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

18.1. Natura tranzactiilor cu partile legate

Nume societate (inclusiv Natura Tara de
forma juridica) relatiei Tip tranzactii Sediu Social origine
ABS NORTH BETTING SA parte legata Asociere, imprumut Bucuresti Romania
ADVANCED BETTING SYSTEM
DOO parte legata Facturare servicii Nicosia Cipru
ADVANCED BETTING SYSTEM
SRL parte legata Asociere, imprumut Bucuresti Romania
ADVANCED BIZ SOLUTIONS Imprumut, refacturari auto
SRL parte legata si chirii Bucuresti Romania
ADVANCED GAMING SYSTEM Refacturari chirii si servicii,
SRL parte legata imprumut Bucuresti Romania

Refacturari chirii si servicii,

achizitii servicii si stocuri,
ADVANCED RETAIL SYSTEM SA parte legata imprumut Bucuresti Romania
BADEA ALEXANDRU LIVIU parte legata Avansuri spre decontare Bucuresti Romania
BET ARENA ONLINE Parte legata Imprumut Bucuresti Romania
BETINVENT D.O.0O (SUPER
KVOTA) Parte legata Achizitii servicii informatice Zagreb Croatia
BLUE RADICAL SRL Parte legata Achizitii servicii informatice Bucuresti Romania
CONEMARA parte legata Asociere Nicosia Cipru
DIGITAL ARHIVING
SOLUTIONS Parte legata Achizitii servicii arhivare Bucuresti Romania
DRAGIC SACHA parte legata Avansuri spre decontare Ilfov Romania
DRAGIC AUGUSTA Parte afiliata Avansuri spre decontare Iifov Romania
EAST FUND S.R.O. Parte legata Refacturari servicii auto Bratislava Slovacia
ELISEI GREBANAS ANGELA Parte afiliata Avansuri spre decontare Bucuresti Romania
GO BET EST SRL parte legata Imprumut Bucuresti Romania
GRIGORE EMANUEL parte legata Avansuri spre deontare Bucuresti Romania
KAMAKU HOLDINGS LIMITED parte legata Imprumut Nicosia Cipru
MAGIC GAMES AB SRL parte legata Asociere Bucuresti Romania

Emiratele

MANAHEE TRADING DMCC Parte legata Asociere Dubai Arabe
MARIN MANDUSIC parte legata Imprumut Bucuresti Romania
MX CUSTOM MOTORSPORT SRL Parte legata Servicii auto si piese auto Bucuresti Romania
NEW BETTING GROUP SRL Parte legata Imprumut Bucuresti Romania

Abonamente
NEW MONEY PRESS SRL Parte legata reviste,publicitate Bucuresti Romania
PARATU LIMITED Parte legata Asociere Malta Malta
PRIM BETTING SYSTEM SRL Parte legata Imprumut Bucuresti Romania
REVISTA PARIORILOR SRL Parte legata Imprumut Bucuresti Romania
SB ADVANCED SYSTEMS LTD Parte legata Imprumut Nicosia Cipru
SB CYPRUS INVESTMENT Parte legata Imprumut Cipru Cipru
SB GROUP LTD Parte legata Imprumut Nicosia Cipru
SB MAINTENANCE TEAM Parte legata Renovari agentii Dascalu Romania
SUPERBET HOLDING SA Parte afiliata Imprumut Bucuresti Romania
SUPERBET INTERACTIVE LTD Parte afiliata Procesator plati Ta'Xbiex Malta
SUPERBET ONLINE SRL Parte legata Imprumut Bucuresti Romania
TORRISDALE Parte legata Asociere Nicosia Cipru
X GAMING SA Parte legata Asociere Bucuresti Romania
SB RH LTD Parte legata Imprumut Nicosia Cipru
SBI DIGITAL Parte legata Refacturari servicii Hadfield House Gibraltar
BET ARENA INTERACTIVE Parte legata Imprumut Ta’Xbiex Malta
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18. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

18.2. Sume datorate si de primit de la partile legate

18.2.1. Creante de la partile legate

Parti legate - creante comerciale

Creante comerciale — servicii
Altele

Total

18.2.2. Datori de la partile legate

Parti legate - datorii

Datorii comerciale - servicii
Datorii asociere - sloturi
Datorii activitate finantare
Altele

Total

18.2.3. Achizitii de bunuri si servicii

Parti legate

Achizitii - chirie locatii
Achizitii - reparatii
Altele

TOTAL

18.2.4.Cheltuieli cu dobanzi

Parti legate
Cheituieli cu dobanzile finantare intragrup

TOTAL

Sold la Sold ia
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
1.283.765 3.270.710
488.266 871.814
1.772.035 4.142.524
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
843.828 2.686.476
30.762.470 72.066.562
29.705.564 34.000.470
5.503.864 16.852.072
66.815.726 125.605.580
2017 2018
60.256.288 80.506.448
2.898.083 3.482.473
1.489.294 3.598.296
64.643.665 87.587.217
2017 2018
50.672 1.940.583
50.672 1.940.583
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SUPERBET BETTING & GAMING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

19. EVENIMENTE ULTERIOARE

In luna ianuarie 2019, Societatea a avut un contol fiscal efectuat de catre ANAF, in urma caruia s-a
inregistrat la 31 decembrie 2018 un provizion pentru riscuri si cheltuieli fiscale in valoare de 5.732.112 lei
afectand rezultatul reportat. Aceasta suma se refera la cheltuiala cu impozit pe profit aditionala si
penalitatile conexe stabilita in urma raportului de inspectie fiscala realizat de catre ANAF pentru perioada
ianuarie-decembrie 2015.

20. ELEMENTE EXTRAORDINARE

Nu exista situatii semnificative sa fie prezentate.

21. CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Societatea a inregistrat la 31 decembrie 2018 un provizion pentru riscuri si cheltuieli fiscale in valoare de
5.732.112 lei afectand rezultatul reportat. Aceasta suma se refera la cheltuiala cu impozit pe profit
aditionala si penalitatile conexe stabilita in urma unui raport de inspectie fiscala realizat de catre ANAF
pentru perioada ianuarie-decembrie 2015.

22. CONTINGENTE
22.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate Ia data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista
interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe
si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale
din Romania acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale
suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata
efectiv ramase). Prin urmare. sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge
la sume importante de platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat [a timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si
dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o pericada de 5 ani.

22.2 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta. evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii, In baza acestui concept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite

intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent. pe baza ,.conditiilor
normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale.
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

Dosarul preturilor de transfer pentru preturile aplicate in tranzactiile cu partile afiliate pentru perioada
2015-2017 este in curs de pregatire, pana la data semnarii acestor situatii financiare nefiind finalizat.

Conducerera Societatii considera ca toate tranzactiile cu partile afiliate/legate sunt efectuate in conditiile
de piata si nu exista riscuri semnificative care ar putea avea impact asupra acestor situatii financiare.
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23. CONTINGENTE (continuare)

22.3 Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Nu exista situatii semnificative sa fie prezentate.

22.4 Active contingente

Nu exista situatii semnificative sa fie prezentate.

22.5 Riscuri financiare

22.5.1. Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de a administra
costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

22.5.2. Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactii si imprumuturi si in valuta (EUR) ca urmare expunerea la variatiile de curs de
schimb valutar exista si pot influenta negativ activitatea.

22.5.3. Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare
fac obiectul procedurilor de verificare. Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate
permanent. avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

22.5.4. Riscul mediului de reglementare

Societatea desfasoara activitatea de pariuri sportive in comformitatea cu reglementarile Oficiului National
pentru Jocuri de Noroc (ONJN) si in consecinta trebuie sa respecte Ordonanta de urgentd nr.77 din 24
iunie 2009 privind organizarea si exploatarea jocurilor de noroc precum si Hotarirea nr.111 din 24
februarie 2016, Ordonanta de Urgenta nr.20 din 27 martie 2013, Ordonanta de urgenta nr.92 din 29
decembrie 2014 si Hotararea de Guvern nr.298 din 29 mai 2013.

Politica Societatii este de respectarea a tuturor legilor in vigoare precum si a reglementarilor impuse de
ONJN si monitorizarea si aplicarea tuturor modificarilor legislative.

Conducerea Societatii are cunostinta despre reglementarile Legii nr. 656/2002 pentru prevenirea gi
sanctionarea spalarii banilor, precum si pentru instituirea unor masuri de prevenire si combatere a
finantarii terorismului si considera ca aceasta nu poate avea nici un impact asupra acestori situatii
financiare.

23. ANGAJAMENTE

23.1 Angajamente de capital

Societatea are angajamente pentru a achizitiona diverse imobilizari corporale necesare desfasurarii
normale a activitatii.

23.2 Giruri si garantii acordate tertilor

Societate a depus o garantie suplimentara la Trezoreria Municipiului Bucuresti, constituita in baza OUG
77/2009, in valoare de 435.841 lei (31 decembrie 2017 era de 311.535 lei).

In anul 2018 s-a inregistrat o garantie pentru autoturismele aflate in inchiriere si pentru spatii, de la
Advanced Retail System SRL pana la nivelul sumei de 6.700.353 lei (2017: 4.295.619 lei).
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23.ANGAJAMENTE (continuare)

23.3 Giruri si garantii primite de la terti

Nu exista situatii semnificative sa fie prezentate.

23.4 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

Societatea are incheiate contracte de chirii ce se refera la spatiile inchiriate de la Advanced Retail
System, conform tabelului de mai jos:

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018

Pana intr-un an 7.020.036 56.562.445
Intre 1-5 ani 36.502.788 90.984.428
Peste 5 ani 486.468 985.199
TOTAL 44.009.292 148.532.075

23.5 Alte angajamente

Nu exista situatii semnificative sa fie prezentate.

Situatiile financiare atasate au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA - la
data de 19 aprilie 2019.

Administrator, L Z’ 'Intocmiﬂ,
W5 e
7

Boer Sebastian Milica’-‘ﬁa‘féfei:‘"'Riég
- i Contabil Sef
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RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR,
INCHEIAT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018

I.DECLARATIE PRIVIND RAPORTUL

Raportul annual a fost intocmit conform prevederilor art.489 - 492 din O.M.FP. nr.1802/2014, cu
modificarile ulterioare, pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018.

Emitentul, SUPERBET BETTING & GAMING SA are sediul social in Str. Buzesti, nr. 75 - 77, etaj 2, sector 1,
Bucuresti.

II. AUDITAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Acest Raport se bazeaza pe situatiile financiare intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr.89/1991
(republicata 2008), cu modificarile ulterioare si cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare ("OMFP 1802/2014") si prezinta date si informatii de natura
contabila si/sau financiara, referitoare la activitatile Companiei aferente exercitiului financiar incheiat in 31
Decembrie 2018.

Informatiile au drept sursa situatiile financiare individuale ale Societatii in curs de auditare, aferente
exercitiului financiar incheiat in 31 Decembrie 2018.

Controlul financiar intern al societatii este realizat de catre societatea Gerofin SRL conform contractului de
audit intern numarul 228/20.11.2015.

ITT.ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

Date de identificare ale societatii

* Denumirea societatii: SUPERBET BETTING & GAMING SA (initial denumita BETTING SOFT
FORMULA SRL)

® Numar de inregistrare la registrul comertuiui: 340/11902/29.09.2015

® Cod unic de inregistrare: 30091981

® Adresa sediu social: Str. Buzesti, nr. 75 — 77, etaj 2, sector 1, Bucuresti

®* Telefon :+40735007961

® (Capital social subscris si varsat: 1.001.200 RON

® Principalul obiect de activitate: Activitati de jocuri de noroc si pariuri (Codificare CAEN 9200)

SUPERBET BETTING & GAMING, cel mai puternic jucator pe piata jocurilor de noroc si a pariurilor sportive,
reprezinta la ora actuala leader-ul de necontestat al pietii romanesti, cu o distictie a branduiui dictate de
inovatie si progres constant, doua axe pe care aceasta companie se ghideaza in toate activitatile care il
alcatuiesc si sustin obiectul de activitate, de la staff-ul specializat 1a brand-ul creat si sutinut in peste 863
de agentii ale sale, de la cele mai bune cote data de catre echipa internationala de bookies la personalul
tehnic si cel de marketing care lucreaza constant impreuna pentru transmiterea ofertei strategiei si a culturii
SUPERBET in toate mediile accesibile clientilor sai.

SUPERBET BETTING & GAMING a dezvoltat pana in prezent o retea de peste 863 de agentii cu spatii
generoase si bine amenajate. Clientii gasesc aici o atmosfera deosebit de relaxanta si vin sa parieze si sa
vizioneze meciuri alaturi de prieteni sau pasionati de sport si pariuri sportive.







Varietatea produselor pe care le oferim, ne-au adus o binemeritata popularitate in randul pariorilor.

- Pentru pariurile sportive oferim cele mai bune cote si cea mai diversificata oferta de pe piata. Pentru
acestea se acorda bonusuri la castig, marind valoarea cu pana la 55%. Suntem singura casa de
pariuri din Romania care avem in oferta de pariere campionatele nationale de volei, baschet si
handbal.

- Oferta de pariuri pe numere intruneste zeci de loterii internationale, de pe toate continentele. Unele
dintre loterii sunt cu extragere zilnica sau cu mai multe extrageri in aceeasi zi.

= Pariurile live sunt pariurile pentru care niciodata nu ajungi prea tarziu sa le joci. Pe acestea poti
paria pe parcursul evenimentului in desfasurare, sporindu-ti sansele de castig in functie de cursul
evenimentelor de pe teren.

- Pariurile pe cursele de caini iti ofera o oportunitate de castig la fiecare 5 minute, iar aparatele de
joc te provoaca cu jocuri de ultima generatie.

- BeSix este un pariu pe numere in cota fixa cu extrageri la fiecare 5 minute si care ofera sanse mari
de castig.

Calitatea si diversitatea serviciilor pe care le oferim au presupus investitii majore in infrastructura, logistica,
IT, resurse umane si programe de marketing. De asemenea, profesionalismul si implicarea totale a
angajatilor nostri au fost determinante in asigurarea succesului companiei.

Eforturile intregii echipe Superbet se concentreaza pe extinderea si consolidarea business-ului de pariuri la
nivel national si pe permanenta diversificare si modernizare a serviciilor pe care le oferim.

SUPERBET BETTING & GAMING nu detine actiuni sau parti sociale emise de societati comerciale inregistrate
pe teritoriul Romaniei sau pe teritoriul altor state.

Conducerea si administrarea societatii sunt asigurate de Administrator.

Din 17.02.2015 conducerea si administrarea societatii sunt asigurate de Marin Mandusic, cetatean croat,
domiciliat in Croatia, in Zagreb, Vilima Korajca 30, nascut la data de 24.01.1982, cu puteri depline, cu
precizare ca prin Hotararea A.G.A. numarul 1 din data de 06.12.2016 a fost stabilita perioada mandatului,
respectiv 06.12.2016 - 06.12.2020.Incepand cu data de 05.09.2018 domnul Marin Mandusic a fost revocat
din functia de administrator si a fost numit Sebastian Boer , cetatean roman, nascut la data de 11.03.1974,
cu puteri depline pe o perioada de 2 (doi) ani, respective 05.09.2018 ~ 04.09.2020.

Structura capitalului social la data de 31.12.2018 este urmatoarea:

+  SUPERBET HOLDING SA persoana juridica cu sediul in Bucuresti, detinatoare a 10.010 actiuni
reprezentand 99,98% din capitalul social al Societatii
SB CYPRUS INVESTMENTS 1 LTD, persoana juridica cu sediul in Cipru , detinatoare a 2 actiuni ,
reprezentand 0,02% din capitalul social al Societatii

La intocmirea situatiilor financiare au fost respectate prevederile regiementarilor contabile in vigoare, ale
Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale O.M.FP. nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile prividn situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile, precum si ale OMFP10/2019~ privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Situatiile financiare cuprind:
- Bilant;
- Cont de profit si pierdere;
- Situatia modificarilor capitalurilor proprii;

»  Situatia fluxurilor de trezorerie;
« Note expilicative la situatiile financiare.

Contabilitatea Societatii este organizata intr-un compartiment distinct si este condusa de contabilul sef.

Inventarierea patrimoniului s-a facut in conformitate cu prevederile reglementarilor in vigoare iar
rezultatele inventarierii au fost incluse in situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2018.







IV. EVALUARE GENERALA

REALIZARI

Rezultatele generale ale activitatii companiei in anul 2018 au fost urmatoarele:

-venituri totale
-cheltuieli totale

-profit brut - 45.042.670 lei
-impozit pe profit - 7.015.393 lei
-profit net - 38.027.277 lei

- 373.962.133 lei
- 328.919.463 lei

Profitul net in suma 38.027.277 lei, s-a propus sa fie repartizat pentru urmatoarele destinatii:

- profit nerepartizat - 38.027.277 lei

V. SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA

POZITIA FINANCIARA

Nr. Indicator
crt.

1. Active imobilizate

2. Active circulante, din care :

Creante

Casa si conturi la banci

Stocuri

Datorii (care trebuiesc platite intr-o perioada pana la un
an)

Datorii (care trebuiesc platite intr-o perioada mai mari
de un an)

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Profit/(Pierdere) neta

Capitaluri proprii

w

EGRUES

2017 2018

-lei- -lei-
5.627.040 9.714.899
143.626.862 228.039.451
107.680.078 204.234.094
35.795.276 22.783.351
151.508 1.022.006
90.623.806 188.524.112
9.699.200 9.695.200
471.783 6.405.921
47.437.602 38.027.277
48.639.042 33.496.605

La 31 decembrie 2018 Societatea a inregistrat un profit in valoarea de 38.027.277 lei (31 decembrie 2017

de 47.437.602 lei).

Societatea a inregistrat la 31 decembrie 2018 un provizion pentru riscuri si cheltuieli fiscale in valoare de
5.732.112 lei afectand rezultatul reportat. Aceasta suma se refera la cheltuiala cu impozit pe profit
aditionala si penalitatile conexe stabilita in urma unui raport de inspectie fiscala realizat de catre ANAF

pentru perioada ianuarie-decembrie 2015.

CASH FLOW

Conturi la banci in lei
Conturi la banci in valuta
Numerar in casa

Sume in curs de decontare

Total

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
25.137.875 13,033,587
981.570 4,206,311
9,183.067 5,543,453
492.764 -
35.795.276 22,783,351








OBLIGATIUNI

Valoarea Valoarea dobanzii Valoarea Valoarea dobanzii
obligatiunilor la obligatiunilor la obligatiunilor la obligatiunilor la
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
2017 2017 2018 2018

Obligatiuni de

tip1

Mai putin de 1 an - - - -
Intre 2 si 5 ani 9.699.200 248.946 9.699.200 248,943
Total 9.699.200 248.946 9.699.200 248,943

Dobanda in sold la 31.12.2018 aferenta emisiunilor de obligatiuni este de 248.943 lei (2017: 248.946 lei).
Societatea a emis in perioada 23 decembrie 2016 - 23 ianuarie 2017 o oferta de vanzare a unui pachet
de 150.000 obligatiuni nominative, cu o valoare de 100 ron/obligatiune.

In luna august 2017, aceste obligatiuni au fost admise la tranzactionare in cadrul Sistemului Alternativ de
Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti (AeRo).
Data maturitatii emisiunii de obligatiuni este 15.01.2020, acestea fiind astfel clasificate pe termen lung.

Obligatiunile sunt contabilizate la cost.

INDICATORI - CHEIE DE PERFORMANTA FINANCIARA

Denumire indicator 2017 2018

1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente

Active circulante {(A) 143,626,862 228,039,451
Datorii pe termen scurt (B) 90,623,806 188,524,122
A/B- in numar de ori 1.58 1.21

Indicatorul lichiditatii imediate

Active circulante (A) 143.626.862 228,039,451
Stocuri (B) 151.508 1,022,006
Datorii pe termen scurt (C) 90.623.806 188,524,121
(A-B)/C - in numar de ori 1.58 1.20








Denumire indicator 2017 2018
I1. Indicatori de activitate 2017 2018
Viteza de rotatie a debitelor ~ clienti

Creante comerciale (A) 524,529 331,916
Cifra de afaceri neta (B) 273.894.513 358,697,935
(A/B)*365 —in numar de zile 0.70 0.34
Viteza de rotatie a creditelor — furnizori

Datorii comerciale (A) 5.374.767 4,567,594
Cifra de afaceri neta (B) 273.894.513 358,697,935
(A/B)*365 —-in numar de zile 7.16 4.65
Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri neta (A) 273.894.513 358,697,935
Active imobilizate (B) 5.627.040 9,714,899
(A/B) — in numar de ori 48.67 36.92
Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri neta (A) 273.894.513 358,697,935
Total active (B) 149,433,831 238,125,847
(A/B) — in numar de ori 1.83 1.51
III. Indicatori de profitabilitate 2017 2018
Marja bruta din vanzari

Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (A) 51.980.783 40,696,521
Cifra de afaceri neta (B) 273.894.513 358,697,935
(A/B) 0.19 0.11
Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit (A) 56,878,051 48,163,322
Total active minus datorii curente (B) 58.810.025 49,601,726
A/B 0.97 0.97

VI. MANAGEMENTUL RISCULUI

Riscuri macroeconomice

Activitatea Emitentului este sensibila la ciclurile economice si la conditiile economice generale. Criza
economica internationala, dar si mediul economic instabil pot avea efecte negative asupra activitatiir
ezultatelor operationale si pozitiei financiare a Emitentului.

Riscuri legate de modificarea cadrului legislative

Riscurile legate de modificarea cadrului legislativ pot afecta activele si activitatea Emitentului. Emitentul
este guvernat de legislatia din Romania. Desi legislatia din Romania a fost in mare parte armonizata cu
legislatia UE, pot aparea modificari viitoare, respectiv pot fi introduse legi si regulamente noi, cu efecte
asupra activitatii Emitentului. Legislatia din Romania este adesea neclara, susceptibila de interpretari si
drept urmare, implementari diferite si modificari frecvente. Emitentul nu poate previziona extinderea sau
impactul oricaror revizuiri sau modificari viitoare aduse legilor sau regulamentelor existente sau
semnificatia legilor si regulamentelor care pot fi introduse in viitor si care pot fi aplicabile in cadrul
Emitentului. Daca legile si regulamentele existente care se aplica in cadrul Emitentului sunt revizuite pentru
0 mai mare strictete sau daca noile legi si regulamente aplicabile sunt introduse pentru a creste nivelul de
reglementare si pentru a introduce noi cerinte legale sau de reglementare pe care Emitentul trebuie sa le
respecte, acest aspect ar putea influenta costurile cu exploatarea si cele fixe ale Emitentului, ar putea
genera nevoia de investitii suplimentare sau limitarea activitatilor, ceea ce ar putea avea efecte negative
asupra activitatii, rezultatelor optionale si situatiei financiare a Emitentului.
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Riscuri legate de modificarea reglementarilor fiscale aplicabile

Cadrul legislativ-fiscal din Romania si implementarea sa in practica se modifica frecvent. Din cauza
climatului economic actual, Guvernul urmareste sa implementeze masuri de austeritate pentru a corecta
dezechilibrul bugetar. In acest sens, Guvernul a implementat majorari fiscale, a stabilit noi impozite si a
diminuat sau suspendat anumite stimulente fiscale pentru investitori. Toate acestea ar putea afecta
investitiile si rezultatele Emitentului.

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care include si riscul legat de
natura activitatii, riscul de contrapartida, riscul pietii fortei de munca, riscul valutar, riscul de lichiditate,
riscul de dobanda si factori de risc relativi pe piata inchirierilor.

Riscul legat de natura activitatii desfasurate de catre Emitent

Emitentul opereaza o piata cu specific aparte, specificul acestei activitati implica riscuri majore in activitatea
operationabila curenta cu impact negativ asupra cifrei de afaceri.

Riscul legat de piata fortei de munca

Romania se confrunta cu o lipsa acuta de personal calificat, datorita in mod special domeniului de activitate
inca slab reprezentat la nivel de resurse umane comparativ cu alte tari din regiune.

Factorii de risc relativi pe piata inchirierilor sunt urmatorii: dependenta Societatii de afacerea
chiriasului (dependenta financiara), precum si structura pietei de inchiriere/subinchiriere, in sensul ca au
aparut mai multe persoane (persoane fizice) care sunt detinatori de proprietati imobiliare, ceea ce se
transpune intr-o presiune suplimentara asupra pretului.

Societatea urmareste reducerea riscului de credit prin negocierea contractelor comerciale in conditii de
plata acoperitoare si cu angajarea de credite in forme cat mai flexibile.

Pentru reducerea expunerii la riscul de pret, ofertele financiare se refac periodic luand in calcul evolutia
inflatiei si a deprecierii/aprecierii monedei nationale, a materiilor si serviciilor contractate.

Referitor la riscul de lichiditate, politica Societatii este de a se asigura ca dispune intotdeuna de suficient
numerar, sa-i permita sa indeplineasca obligatiile financiare in toate imprejurarile rezonabil preconizate.

Riscul mediului de reglementare

Societatea desfasoara activitatea de pariuri sportive in comformitatea cu reglementarile Oficiului National
pentru Jocuri de Noroc (ONJN) si in consecinta trebuie sa respecte Ordonanta de urgenta nr.77 din 24
iunie 2009 privind organizarea si exploatarea jocurilor de noroc precum si Hotarirea nr.111 din 24
februarie 2016, Ordonanta de Urgentd nr.20 din 27 martie 2013, Ordonanta de urgentd nr.92 din 29
decembrie 2014 si Hotdrdrea de Guvern nr.298 din 29 mai 2013.

Politica Societatii este de respectarea a tuturor legilor in vigoare precum si a reglementarilor impuse de
ONIN si monitorizarea si aplicarea tuturor modificarilor legislative.

Conducerea Societatii are cunostinta despre reglementarile Legii nr. 656/2002 pentru prevenirea si
sanctionarea spalarii banilor, precum si pentru instituirea unor masuri de prevenire si combatere a
finantarii terorismului si considera ca aceasta nu poate avea nici un impact asupra acestori situatii

financiare.







VII. EVENIMENTE ULTERTIOARE

Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare sfarsitului de an, evenimente care furnizeaza
informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data incheierii bilantului sau cele care indica o posibila
incalcare a principiului continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari). Evenimente ulterioare ce
nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note atunci cand sunt considerate
semnificative.

In luna ianuarie 2019, Societatea a avut un contol fiscal efectuat de catre ANAF, in urma caruia s-a
inregistrat la 31 decembrie 2018 un provizion pentru riscuri si cheltuieli fiscale in valoare de 5.732.112 lei
afectand rezultatul reportat. Aceasta suma se refera la cheltuiala cu impozit pe profit aditionala si
penalitatile conexe stabilita in urma raportului de inspectie fiscala realizat de catre ANAF pentru perioada
ianuarie-decembrie 2015.

Administrator
Nume si prenume

Sebastian Boer é_’/?’/}'

P











ANEXE BILANT 31.12.2018_30091981/Hot AGA 19.04.2019- aprobare situatie financiara.pdf

SUPERBET BETTING & GAMING SA
Registered office: 75-77 Buzesti Street, 209 floor,
5t Room District 1, Bucharest, Romania
Registered with the Bucharest Trade Registry
under no.: J40/11902/2015
Sole registration code: 30091981
Share capital: RON 1.001.200,00
Resolution of the General Meeting of the
Shareholders of

Superbet Betting & Gaming S.A.
No. 1 dated 19/04/2019
Hour: 17:00
{the “Resolution”)

The following shareholders are in attendance at the
present extraordinary general meeting of the
shareholders of the Company (as defined below)
(hereinafter referred to as “GMS") in Bucharest:

SUPERBET HOLDING SA company with registered
office in Bucharest, Buzesti Street, 2nd floor, room
no.3, district. no.1, Trade Register Registration no.
J 40/3993/2014, Tax Id. no. 33000929, as the
shareholder in the Company, with 99,98% share in
benefit and loss,legally represented by Viad
Ardeleanu, as the Chairman of the Board,

And

SB CYPRUS INVESTMENTS 1 LIMITED, a company
duly incorporated and validly existing under the
laws of Republic of Cyprus, under registration
number 339773, with registered office address at
Prespas 2, 4th Floor, Flat /Office 405, Agioi
Omologites, 1082 Nicosia, Cyprus, as shareholder
with 0,02% share in benefit and loss, legally
represented by Lavinia Tirsoaga, acting as proxy, as
per the unanimous written resolutions of the board
of directors dated 18.04.2019,

holding together 100% of the share capital and
voting rights of, and acting in its capacity as
shareholders of SUPERBET BETTING & GAMING
S.A., a private joint-stock company, duly organized
and functioning in accordance with the laws of

SUPERBET BETTING & GAMING SA
Sediul social: Str. Buzesti, nr. 75-77, etaj 2, Sector
1, camera 5, Bucuresti, Roméania
Tnregistrati la Registrul Comertului Bucuresti sub
nr.: J40/11902/2015
Cod unic de nregistrare: 30091981
Capital social: 1.001.200,00 RON
Hotarare a Adundrii Generale a Actionarilor

Superbet Betting & Gaming S.A.
Nr. 1 din data de 19/04/2019
Ora: 17:00
(,Hotdrarea”)

Urmatorii actionari participa la prezenta adunare
generala extraordinard a actionarilor Societatii
(asa cum este definita mai jos) (denumita in cele
ce urmeaza ,AGA") la Bucuresti:

SUPERBET HOLDING SA cu sediul social in
Municipiul Bucuresti, Str Buzesti, Nr. 75-77, Etaj 2,
Camera 3, Sector 1, 1:40/3993/2014, CUI:
33000929, in calitate de actionar, cu o cota de
99.98% participare la beneficiile si pierderile
societatii, reprezentata legal prin Viad Ardeleanu,
avand functia de presedinte al Directoratului,

And

SB CYPRUS INVESTMENTS 1 LIMITED - persoana
juridica cu sediul in Republica Cipru, Prepas 2, etaj
4 office 405, Agioi Omologites, P.C.1082, Nicosia,
avand numar unic de inregistrare : HE 339773, in
calitate de actionar, cu o cota de 0.02% participare
la beneficiile si pierderile societatii, reprezentata
prin Lavinia Tirsoaga Tmputernicit, conform
hotardrii unanime scrise a consiliului de
administratie din data 18.04.2019.

detindnd Tmpreuna 100% din capitalul social si din
drepturile de vot ale, si actiondnd in calitate de
actionari ai SUPERBET BETTING & GAMING S.A.,
societate privata pe actiuni, organizatd si
functiondnd Tn conformitate cu legea romana,







Romania, with registered seat in Bucharest, Sector
1, 75-77 Buzesti Street, 2nd floor, th Room |,
registered with the Bucharest Trade Registry under
no. J 40/11902/2015 and having sole registration
code 30091981 (the “Company”),

Mr. Sebastian Boer in his capacity as Director of
the Company declares the meeting opened.

Mr. Sebastian Boer takes the chair of the meeting.

Ms. Lavinia Tirsoaga is appointed as secretary of
the meeting.

The Chairman of the meeting acknowledges that:

e Shareholders have expressly waived the
convening and meeting formalities for such
GMS provided by the Articles of Association of
the Company and by the Company Law No.
31/1990 as republished and subsequently
amended (“Company Law”) as to the
summoning and the place of holding of a
general extraordinary meeting of the
shareholders of the Company;

e Power of attorney of Mrs. Lavinia Tirsoaga was
submitted at the registered office of the

Company as per the provisions of the Company
Law;

e the quorum conditions for this GMS held in
Bucharest, today 19.04.2019 are met
according to the statutory and legal provisions.

The Chairman of the meeting informs the
Shareholders about the factual situation that
determined the convening of this meeting:
Approval of the financial statements for the year
2018 prepared in accordance with the Order of the
Minister of Public Finance N0.1802 / 2014 with
subsequent amendments and of the Report of the
Company’s Administrator for the financial year
ended December 31, 2018..

avand sediul social In Municipiul Bucuresti, Sector
1, Str. Buzesti nr. 75-77, etaj 2, Camera 5,
inregistrata la Registrul Comertului Bucuresti sub
nr. J 40/11902/2015 , avand cod unic de
Inregistrare 30091981 (“Societatea”),

DI. Sebastian Boer in calitatea sa de Presedinte al
Consiliului de Administrare al Societatii declara
sedinta deschisa.

DI. Sebastian Boer prezideaza adunarea.

Dna. Lavinia Tirsoaga
adunarii.

este numit secretar al

Presedintele adunarii constata ca:
e Actionarii au renuntat in mod expres Ia
formalitatile de convocare si intrunire a
prezentei AGA prevazute de Actul Constitutiv al
Societatii si de cadtre Legea Societatilor nr.
31/1990, republicatd si modificatd (,Legea
Societatilor") referitoare la convocarea si locul
adunarii generale extraordinare a actionarilor
Societatii;

e Imputernicirea Dnei. Lavinia Tirsoaga a fost
depusa la sediul Societatii
prevederilor Legii Societatilor;

conform

e Conditiile de cvorum pentru prezenta AGA
Intrunitd la Bucuresti, astizi 19.04.2019 sunt
indeplinite conform prevederilor statutare si

legale.
Presedintele adundrii, informeazd Actionarii
despre situatia de fapt care a determinat

convocarea acestei intalniri: Aprobarea situatiilor
financiare a anului 2018 intocmite in conformitate
cu Ordinul Ministrului  Finantelor Publice
Nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare si a
Raportului Administratorului Societatii Superbet
Betting & Gaming SA pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2018.







As all legal conditions for holding this meeting are
fulfilled, the Chairman of the meeting submits to
the Shareholders the following resolutions for
voting;:

Resolution 1

To approve the administrator's report of the annual
financial statements of the Company for the financial
year ended 31.12.2018, attached hereto, and the
discharge of the management of the Company, for
the financial year 2018.

The Shareholders unanimously vote “in favour
therefore such resolution, submitted for voting, is
approved with 100% of the total voting rights.

Resolution 2

To approve the annual financial statements of the
Company for the financial year ended 31.12.2018,
prepared in accordance with the accounting

principles provided by OMFP 1802/2014,
including:
- Balance;

- Profit and loss account;
- State of Treasury flows;
- Situation of changes in equity;
- Explanatory notes to the financial statements.

The Shareholders unanimously vote “in favour”,
therefore such resolution, submitted for voting, is
approved with 100% of the total voting rights.

Resolution 3

The profit recorded in the current financial year is
in the amount of RON 38,027,276.74, to be
distributed in the future financial years

Resolution no 4.

The Financial and Accounting Department is
empowered to submit this decision to the competent
authorities.

Fiind indeplinite conditiile legale pentru tinerea
valabild a prezentei adunari, Presedintele adunérii
supune votului Actionarilor urmatoarea hotarare:

Hotararea 1

Sa aproba raportul administratorului privitor la
situatiile financiare anuale ale Societatii aferente
exercitiului  financiar incheiat la data de
31.12.2018, atasat la prezenta, si se acorda
descarcarea de gestiune a administratorului
Societatii, pentru exercitul financiar al
2018.

anului

Actionarii voteaza unanim ,pentru”, prin urmare
aceasta hotarare, supusa votului, este adoptats cu
100% din numarul total de drepturi de vot.

Hotararea 2
Se aproba situatiile financiare anuale ale Societatii
aferente exercitiului financiar incheiat la data de

31.12.2018, intocmite in conformitate cu
principiile  contabile prevazute de OMFP
1802/2014, care cuprind :

- Bilant;

& Cont de profit si pierdere;

- Situatia fluxurilor de trezorerie;

- Situatia modificarii capital